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VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS  

PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS VIRŠININKO 

 

Į S A K Y M A S  

DĖL VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS 

FINANSŲ MINISTERIJOS VIRŠININKO 2002 M. BIRŽELIO 26 D. ĮSAKYMO  

NR. 178 „DĖL ĮREGISTRAVIMO Į PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIO MOKĖTOJŲ 

REGISTRĄ / IŠREGISTRAVIMO IŠ PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIŲ MOKĖTOJŲ 

REGISTRO TAISYKLIŲ“ PAKEITIMO 

 

2011 m. gruodžio 30 d. Nr. VA-142 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. 

įsakymu Nr. 110 (Žin., 1997, Nr. 87-2212; 2004, Nr. 82-2966; 2011, Nr. 97-4590), 18.11 punktu ir 

siekdamas įgyvendinti Lietuvos Respublikos Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (Žin., 2002, Nr. 

35-1271; 2004 Nr. 17-505; 2011, Nr. 161-7616) 5
1
, 14, 19, 31, 32, 36, 43, 47, 49, 53, 57, 64, 66, 71, 

71
1
, 78, 79, 80, 83, 92 straipsnių pakeitimo ir papildymo, 2 priedo papildymo, 82 straipsnio 

pripažinimo netekusiu galios ir įstatymo papildymo 63
1
, 78

1
, 89

1
straipsniais įstatymą, 

1. P a k e i č i u  Įregistravimo į Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registrą / išregistravimo 

iš Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registro taisykles, patvirtintas Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. birželio 26 d. 

įsakymu Nr. 178 „Dėl Įregistravimo į Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registrą / išregistravimo 

iš Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registro taisyklių“ (Žin., 2002, Nr. 66-2744; 2011, Nr. 3-

109): 

1.1 Išdėstau 4 punktą taip: 

„4. Lietuvos Respublikos apmokestinamasis asmuo, vykdantis bet kokio pobūdžio ekonominę 

veiklą, privalo pateikti prašymą įregistruoti jį PVM mokėtoju, kai: 

4.1. vykdant ekonominę veiklą, gauta bendra atlygio suma už šalies teritorijoje patiektas 

prekes ir (arba) suteiktas paslaugas per metus (paskutiniuosius 12 mėnesių) yra didesnė kaip 155 

000 Lt, į kurią neįskaičiuojama: 

4.1.1. atlygis už prekių tiekimą ir/ar paslaugų teikimą, kuriam naudojamų prekių ir / ar 

paslaugų pirkimo ir/ar importo PVM pagal PVM įstatymo 62 straipsnio 1 dalies nuostatas negalėtų 

būti atskaitomas, jeigu asmuo būtų PVM mokėtojas, t. y. jeigu šios įsigytos ir (arba) importuotos 

prekės (paslaugos) neskirtos PVM apmokestinamoms prekėms tiekti ir (arba) paslaugas teikti 

Lietuvoje. 

Atsižvelgiant į tai, kad prievolė registruotis PVM mokėtoju yra tik dėl prekių ir paslaugų 

tiekimo šalies teritorijoje, tai nustatant 155 000 Lt atlygio ribą neatsižvelgiama į atlygį gautą 

tiekiant prekes (teikiant `paslaugas ) už šalies teritorijos ribų. Asmenys vykdantys tokią veiklą už 

šalies teritorijos ribų turi teisę registruotis PVM mokėtojais savanoriškai.( žr. Taisyklių11 punktą), 

4.1.2. atlygis už ilgalaikio turto, naudoto apmokestinamojo asmens ekonominėje veikloje, 

tiekimą, 

4.1.3. gauti avansai, 

4.1.4. atlygis iš nekilnojamųjų pagal prigimtį daiktų tiekimo ir PVM įstatymo 28 straipsnyje 

nurodytų finansinių paslaugų teikimo tuo atveju, kai šie sandoriai yra atsitiktinio pobūdžio ir 
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apmokestinamasis asmuo paprastai nesiverčia tokios rūšies veikla, 

4.2. tas pats asmuo (vienas ar kartu su kitais asmenimis, kurie pagal PVM įstatymo 2 

straipsnio nuostatas laikomi su juo susijusiais) kontroliuoja keletą juridinių asmenų, ir visų jo 

kontroliuojamų juridinių asmenų ir jo paties bendra gauta ar gautina atlygio už vykdant ekonominę 

veiklą patiektas prekes ir/ar paslaugas suma per metus (per paskutinius 12 mėnesių) viršijo PVM 

įstatymo 71 straipsnyje nustatytą 155 000 Lt sumą, neatsižvelgiant į tai, kad kiekvieno tokio asmens 

ar dalies jų gauto ar gautino atlygio suma yra mažesnė už nustatytą 155 000 Lt sumą.“ 

1.2. Išdėstau 5 punktą taip: 

„5. Užsienio valstybių asmenys (asmenys iš ES valstybių narių ir iš teritorijos, kuri nėra Europos 

Sąjungos teritorija) privalo Lietuvoje registruotis PVM mokėtojais nuo pat jų ekonominės veiklos 

pradžios (t. y. neatsižvelgiant į 155 000 Lt atlygio ribą), jeigu jie tiekia prekes arba teikia paslaugas 

(tiekimo vieta yra Lietuvos Respublika), išskyrus Taisyklių 7 punkte nurodytus atvejus.“ 

1.3. Išdėstau 8 punktą taip: 

„8. Kai asmenys, kurie neprivalo būti ir (arba) nėra įregistruoti PVM mokėtojais, dėl prekių 

tiekimo ir (arba) paslaugų teikimo pagal PVM įstatymo 71 arba 72 straipsnį Lietuvoje iš kitų ES 

valstybių narių įsigyja prekių (kitokių nei naujos transporto priemonės ar akcizais apmokestinamos 

prekės), privalo už prekes, įsigyjamas iš kitos valstybės narės, skaičiuoti PVM ir jį mokėti į biudžetą, 

taip pat pateikti prašymą įregistruoti jį PVM mokėtoju. Užsienio asmuo, kuris vykdo tik tokią veiklą, 

kuriai skirtų prekių ir (ar) paslaugų pirkimo (importo) PVM pagal PVM įstatymą galėtų būti 

atskaitomas, PVM mokėtoju dėl prekių iš kitos valstybės narės įsigijimo registruojamas nuo pirmojo 

tokių prekių įsigijimo sandorio. Prievolė registruotis PVM mokėtojais asmenims (nurodytiems 

Taisyklių 8.1, 8.2, 8.3 punktuose) atsiranda tuomet, kai iš kitų valstybių narių įsigytų prekių vertė 

(neįskaitant PVM, sumokėto ar mokėtino ES valstybėje narėje, iš kurios prekės atgabentos) 

kalendoriniais metais didesnė kaip 35 000 Lt, t. y.: 

8.1. Lietuvos Respublikos ir užsienio apmokestinamiesiems asmenims, kurie vykdo tik tokią 

ekonominę veiklą, kuriai skirtų prekių ir paslaugų pirkimo (importo) PVM pagal PVM įstatymą 

negali būti atskaitomas, 

8.2. ūkininkams, kuriems taikoma kompensacinio PVM tarifo schema (PVM mokėtojais 

įsiregistravę ūkininkai, kuriems taikoma kompensacinio PVM tarifo schema, praranda teisę gauti 

kompensacinį priedą ir privalo išsiregistruoti iš Ūkininkų, kuriems taikoma PVM kompensacinio 

tarifo schema, registro), 

8.3. juridiniams asmenims, kurie nėra apmokestinamieji asmenys (t.y. tokie asmenys, kurie 

nevykdo ekonominės veiklos arba vykdo valstybės ar savivaldybių veiklą, kaip ji apibrėžta PVM 

įstatymo 2 straipsnio 38 dalyje).“ 

1.4. Išdėstau 11 punktą taip: 

„11. Prašymą įsiregistruoti PVM mokėtoju savanoriškai turi teisę pateikti Lietuvos 

Respublikos asmuo, vykdantis ar ketinantis vykdyti ekonominę veiklą, išskyrus veiklą, kuriai 

naudojamų prekių ir (arba) paslaugų pirkimo ir (arba) importo PVM pagal PVM įstatymo 62 

straipsnio 1 dalies nuostatas (Taisyklių 4.1.1 punktas) negalėtų būti atskaitomas, kai bendra atlygio 

vykdant šią veiklą, suma nesiekia 155 000 Lt, o taip pat asmenys, kurie vykdo veiklą už šalies 

teritorijos ribų.“ 

1.5. Išdėstau 12 punktą taip: 

„12. Pateikti prašymą įregistruoti PVM mokėtoju taip pat gali apmokestinamieji asmenys, 

kurie: 

12.1. verčiasi vien tik investicinio aukso tiekimu ir pagal PVM įstatymo 112 straipsnio 

nuostatas ketina skaičiuoti to investicinio aukso tiekimo PVM; 

12.2. nuomoja nekilnojamuosius pagal prigimtį daiktus apmokestinamiesiems asmenims, PVM 

mokėtojams, ir (arba) diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, Europos Sąjungos 

institucijoms, jų įsteigtoms įstaigoms ir tarptautinėms organizacijoms ar jų atstovybėms ir pagal PVM 

įstatymo 31 straipsnio nuostatas pasirenka skaičiuoti PVM už šių daiktų nuomą; 



 

 

12.3. parduoda ar kitaip perduoda nekilnojamuosius pagal prigimtį daiktus 

apmokestinamiesiems asmenims, PVM mokėtojams, ir (arba) diplomatinėms atstovybėms, 

konsulinėms įstaigoms, Europos Sąjungos institucijoms, jų įsteigtoms įstaigoms ir tarptautinėms 

organizacijoms ar jų atstovybėms ir pagal PVM įstatymo 32 straipsnio nuostatas, pasirenka 

skaičiuoti PVM už tiekiamus PVM neapmokestinamus nekilnojamuosius pagal prigimtį daiktus; 

12.4. tiekia PVM įstatymo 28 straipsnio 1–4 dalyse nurodytas finansines paslaugas ir pagal 

PVM įstatymo 28 straipsnio 7 dalies nuostatas pasirenka skaičiuoti tų paslaugų tiekimo PVM.“ 

1.7. Išdėstau 28 punktą taip: 

„28. Užsienio asmenims, kurie yra įsikūrę kitose ES valstybėse narėse ar teritorijose, kuriose 

taikomos savitarpio pagalbos taikymo dokumentų nuostatos, iš esmės savo taikymo sritimi tolygios 

2010 m. kovo 16 d. Tarybos direktyvos 2010/24/ES dėl savitarpio pagalbos vykdant reikalavimus, 

susijusius su mokesčiais, muitais ir kitomis priemonėmis ir 2010 m. spalio 7 d. Tarybos reglamento 

(ES) Nr. 904/2010 dėl administracinio bendradarbiavimo ir kovos su sukčiavimu pridėtinės vertės 

mokesčio srityje nuostatomis, reikalavimas paskirti fiskalinį agentą netaikomas. Šie asmenys 

Lietuvoje PVM mokėtojais gali būti registruojami tiesiogiai, t. y. jie patys ar jų įgalioti asmenys, o 

ne jų paskirtas fiskalinis agentas turi AVMI pateikti Prašymą įregistruoti PVM mokėtoju.“ 

1.8. Išdėstau 46.1 punktą taip: 

„46.1. bendra jo gauto atlygio vykdant ekonominę veiklą šalies teritorijoje už patiektas prekes 

ir/ar suteiktas paslaugas suma per metus (per paskutinius 12 mėnesių) yra mažesnė kaip 155 000 Lt. 

Dėl šios priežasties asmuo gali būti išregistruotas iš Registro tik tokiu atveju, jei: 

46.1.1. vienas ar kartu su kitais asmenimis, kurie pagal PVM įstatymą laikomi su juo 

susijusiais, asmuo kontroliuoja keletą (ne mažiau kaip du) juridinių asmenų ir bendra visų jų gauta 

ar gautina atlygio vykdant ekonominę veiklą šalies teritorijoje už patiektas prekes ir/ar paslaugas 

suma per metus (paskutinius 12 mėnesių) nesiekė 155 000 Lt sumos; 

46.1.2. asmenų, nurodytų PVM įstatymo 71
1
 straipsnio 1 dalyje (žr. Taisyklių 8.1, 8.2, 8.3 

punktus) iš kitų ES valstybių narių įsigytų prekių vertė praėjusiais kalendoriniais metais nesiekė ir 

einamaisiais kalendoriniais metais nenumato viršyti 35 000 Lt ribos. Jei asmuo yra įsiregistravęs 

savanoriškai dėl to, kad įsigijo prekių iš kitų ES valstybių narių, jis gali būti išregistruotas iš PVM 

mokėtojų praėjus 24 kalendoriniams mėnesiams nuo jo įregistravimo (išskyrus atvejus, kai asmuo 

įgijo likviduojamo asmens statusą).“ 

2. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2012 m. sausio 1 dieną, išskyrus įsakymo 1.7 

punktą, kurio redakcija įsigalioja 2013 m. sausio 1 dieną.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-2, 2012-01-06, Žin., 2012, Nr. 8-305 (2012-01-14), i. k. 1122055ISAK0000VA-2 

 

 

 

 

VIRŠININKAS  MODESTAS KASELIAUSKAS 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-2, 2012-01-06, Žin., 2012, Nr. 8-305 (2012-01-14), i. k. 1122055ISAK0000VA-2 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. birželio 26 d. 

įsakymo Nr. 178 "Dėl Įregistravimo į Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų registrą / išregistravimo iš Pridėtinės vertės 

mokesčių mokėtojų registro taisyklių" pakeitimo 
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